
 

 

Comune di Torrita Tiberina 
C.a.p. 00060            Provincia di ROMA             Tel. 0765  30116 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO-FINANZIARIO E AFFARI GENERALI 
 

 
N. 173  DEL 
REG. 
DATA 
21.07.2022 

 
OGGETTO: 

 
CONTRIBUTI  UNA  TANTUN A FONDO PERDUTO PER 
PICCOLE E MEDIE IMPRESE  ARTIGIANE  E COMMERCIALI 
ANNUALITA' 2021 - ATTO DI LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI  
DI  CUI AL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA'  
ECONOMICHE  ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE 
AREE INTERNE  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  27 DICEMBRE 
2019 N. 160 E S.S.M.M.I.I.   
 

 
 

L'anno duemilaventidue il giorno ventuno, del mese di luglio  nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 

 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono: 65-
della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di 
coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 
2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e 
modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede 
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 

-quinquies. Il Fondo di cui al comma 
65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 
milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle 
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente 
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-
6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147  
 
Richiamato il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 
di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul FONDO 

E MONTANE che assegna a questo Ente lo stanziamento complessivo di euro 59.678,00 da 

17.051,68; 
 
 



 

 

Richiamate: 
- La delibera di Giunta Comunale n. 71/2020 del 09.12.2020 contenente gli indirizzi; 
- La determinazione nr. 354 del 29.11.2021 con la quale è stato approvato il Bando e lo schema 

delle piccole e micro imprese operanti nel territorio comunale (Finanziamento Aree Interne); 
- La determinazione n. 30 del 02.03.2022 di approvazione preliminare dell'elenco dei beneficiari 

del contributo di cui al fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali ai 
sensi della legge 27 dicembre 2019 n. 160 e s.s.m.m.i.i. per precisamente nr. 15 beneficiari 
come da allegato A) alla Determinazione n. 30 del 02.03.2022;  

- 
cassa, non avendo ancora ricevuto la relativa reversale di incasso, per poter procedere alla 
liquidazione; 

 
Considerato che sono state eseguite le opportune visure sul Registro Nazionale degli aiuti di Stato 
e, pertanto: 

- uale (COR) e del 
Codice Unico di progetto (CUP); 

- Sono stati effettuati i controlli dettati dal Bando; 
- Si è proceduto, conseguentemente, alla quantificazione effettiva del contributo da erogarsi 

alla luce del numero definitivo delle domande ammesse a beneficio; 
 
Considerato, altresì, che per l elenco dei beneficiari allegato alla Determinazione n. 30 del 
02.03.2022 l Ente non ha ricevuto nessuna opposizione; 
 
Tenuto conto 
alla verifica della regolarità contributiva (Durc On-
previsto dal legislatore in caso di verifica non regolare, ai sensi del D.L. 9 agosto 2013 n. 69, conv., 
con mod. in L. 21 giugno 2013, n. 98 e s.s.m.m.i.i., recante: alle erogazioni di sovvenzioni, contributi, 
sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere da parte di amministrazioni pubbliche per le quali è 

lica la disci
; 

 
Tenuto conto, altresì, ributiva dei beneficiari attraverso la 
piattaforma telematica Durc On-Line ed ha già provveduto a contattare coloro ai quali la procedura 

anche un congruo tempo di regolarizzazione; 
 
Considerato 29 settembre 1973 n. 600 le 
Regioni, le Province, i Comuni, gli altri Enti pubblici e privati devono operare una ritenuta del 4% 

ntare dei contributi corrisposti alle imprese, esclusi quelli per 
i; 

 
Richiamati gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dato atto dell'assolvimento 
degli obblighi di pubblicazione ivi previsti costituendo gli stessi condizione legale di efficacia del 
presente provvedimento; 
 
Visto il decreto sindacale n. 02 del 15.06.2022 di proroga della sottoscritta quale Responsabile 

 
 
Considerato che, a norma 
procedimento è la sottoscritta e che eventuali comunicazioni o richieste di chiarimento possono 
essere avanzate anche a mezzo e- ragioneria@comune.torritatiberina.rm.it; 



 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 20/05/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 20/05/2022  è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Torrita Tiberina  per o 
2022/2024; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 42 del 10/06/2022 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione   

 
Visti: 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
 
Tutto ciò premesso 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. Di approvare  del contributo anno 2021, di cui 
importo erogabile e il codice identificativo 

 

3. Di dare atto che l Ente non ha ricevuto opposizioni circa l elenco dei beneficiari di cui 
all approvazione preliminare con determinazione n. 30 del 02.03.2022; 

4. Di dare atto, altresì, che la liquidazione del contributo nei confronti delle Ditte ammesse è 
stata autorizzata attraverso anticipazione di cassa con Delibera di Giunta comunale n. 52 del 
20.07.2022, quindi in anticipo rispetto  assegnato al Comune con 
DPCM 24 settembre 2020; 

 
5. Di Liquidare la somma di euro 17.051,60 con imputazione contabile sul capitolo 11040308 

contributi per attività economiche Aree Interne e Montane
applicazione della Ritenuta Fiscale del 4% 
settembre 1973 n. 600,  a titolo di contributo: ai beneficiari di cui alla Determinazione n. 30 del 
02.03.2022 che siano in possesso di Durc Regolare alla verifica della regolarità contributiva e 
di applicare per i beneficiari in possesso di Durc non Regolar
dal D.L. 9 agosto 2013 n. 69 (conv. Con mod. in L. 21 giugno 2013 n. 98 e s.s.m.m.i.i); 
 

6. Di dare atto che, ai sensi del Regolamento UE nr. 1407/2013, i pagamenti dovranno riportare i 
codici CUP -CAR - COR estratti dal Registro Nazionale Aiuti di Stato del Ministero dello 
Sviluppo Economico; 

 
7. Di dare atto, altresì, c , come introdotto dalla legge 

.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, di aver 
esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo 
grado; 

 



 

 

8. Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
torio web per 15 giorni consecutivi, nonché nella 

 Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici  
 ai sensi del D.Lgs 33/2013; 

 
 

Torrita Tiberina, Lì 21/07/2022 
 

IL RESPONSABILE AREA I 
Economico Finanziaria AAGG 
Dott.ssa Sabrina Niccolai 
firmato digitalmente ai sensi del CAD D.lgs. n. 82/2005 e s.m. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Vista la Regolarità Tecnica 
Il sottoscritto Responsabil AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA 
AMMINISTRATIVA,rilascia il parere di 
D.Lgs 267/2000; 
Sede Comunale, 21.07.2022 

  NICCOLAI SABRINA 
 

Vista di regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria 
 
Il sottoscritto responsabile ficio di Ragioneria e del servizio finanziario, presa 
visione della CONTRIBUTI  UNA  TANTUN 
A FONDO PERDUTO PER PICCOLE E MEDIE IMPRESE  ARTIGIANE  E 
COMMERCIALI ANNUALITA' 2021 - ATTO DI LIQUIDAZIONE  
CONTRIBUTI  DI  CUI AL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA'  
ECONOMICHE  ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE  
AI  SENSI  DELLA  LEGGE  27 DICEMBRE 2019 N. 160 E S.S.M.M.I.I.     
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con imputazione della spesa 
alla scheda del bilancio . 
Sede Comunale lì 21.07.2022 
 

Il Responsabile del 
Servizio Finanziario 

Sabrina Niccolai 
 


